La segunda tabla de sensibilidad analiza cómo varían las tasas internas de retorno (TIR) según

el porcentaje de ventas directas y el porcentaje de ventas estándar. Observamos que la TIR

aumenta a medida que el porcentaje de ventas directas crece, ya que las ventas directas suelen

ofrecer mayores márgenes al eliminar intermediarios. Por otro lado, un menor porcentaje de

ventas estándar, asociado a productos premium con mayores márgenes, también incrementa la

TIR.

La tercera tabla de sensibilidad evalúa el impacto del múltiplo de salida y el CAGR de ventas

entre 2031 y 2035 sobre la TIR, considerando la venta de la empresa. Los resultados muestran

que la TIR aumenta significativamente con un mayor múltiplo de salida, lo que refleja el

atractivo de un alto valor terminal. Asimismo, un incremento en la CAGR de ventas también

impulsa la TIR, indicando la importancia de mantener un crecimiento robusto en el periodo

final para maximizar los retornos.

140

Ilustración 59: Sensibilidades del Modelo

5. Conclusión

El proyecto Calella Wines representa una solución innovadora y viable que responde a una

necesidad emergente del mercado: ofrecer una alternativa moderna, sostenible y accesible al

Sensibilidades

Margen Bruto

17% 50.0% 52.5% 55.0% 57.5% 60.0% 67.5% 75.0% 82.5% 90.0%

5% 12% 15% 17% 20% 22% 28% 34% 38% 43%

6% 11% 14% 16% 19% 21% 27% 33% 38% 42%

7% 9% 12% 15% 18% 20% 27% 32% 37% 42%

8% 8% 11% 14% 17% 19% 26% 31% 37% 41%

9% 7% 10% 13% 16% 18% 25% 31% 36% 41%

Coste Logística 10% 5% 9% 12% 15% 17% 24% 30% 35% 40%

11% 3% 7% 11% 14% 16% 23% 29% 35% 39%

12% 2% 6% 9% 12% 15% 22% 28% 34% 39%

13% 0% 4% 8% 11% 14% 22% 28% 33% 38%

14% -2% 3% 7% 10% 13% 21% 27% 32% 37%

15% -5% 1% 5% 9% 12% 20% 26% 32% 37%

% Ventas Estándar

17% 60.0% 65.0% 70.0% 75.0% 80.0% 85.0% 90.0% 95.0% 100.0%

0% 14% 13% 12% 11% 10% 8% 7% 6% 4%

5% 16% 15% 14% 13% 11% 10% 9% 8% 6%

10% 17% 16% 15% 14% 13% 12% 11% 9% 8%

15% 19% 18% 17% 16% 14% 13% 12% 11% 10%

20% 20% 19% 18% 17% 16% 15% 14% 12% 11%

% Venta Directa 25% 21% 20% 19% 18% 17% 16% 15% 14% 13%

30% 23% 22% 21% 20% 19% 18% 16% 15% 14%

35% 24% 23% 22% 21% 20% 19% 18% 16% 15%

40% 25% 24% 23% 22% 21% 20% 19% 18% 17%

45% 26% 25% 24% 23% 22% 21% 20% 19% 18%

50% 27% 27% 26% 24% 23% 22% 21% 20% 19%

CAGR Ventas 31-35

17% 8.0% 9.0% 10.0% 11.0% 12.0% 13.0% 14.0% 15.0% 16.0%

7.5x 32% 33% 33% 34% 34% 35% 36% 36% 37%

8.0x 33% 33% 34% 34% 35% 36% 36% 37% 37%

8.5x 33% 34% 34% 35% 36% 36% 37% 37% 38%

9.0x 34% 34% 35% 36% 36% 37% 37% 38% 39%

9.5x 34% 35% 36% 36% 37% 37% 38% 39% 39%

Múltiplo Salida 10.0x 35% 35% 36% 37% 37% 38% 38% 39% 40%

10.5x 35% 36% 37% 37% 38% 38% 39% 40% 40%

11.0x 36% 36% 37% 38% 38% 39% 39% 40% 41%

11.5x 36% 37% 37% 38% 39% 39% 40% 41% 41%

12.0x 37% 37% 38% 39% 39% 40% 40% 41% 42%

12.5x 37% 38% 38% 39% 40% 40% 41% 41% 42%

141

consumo tradicional de vino. Para ello, se han desarrollado y alineado de forma estratégica las

cuatro dimensiones clave del proyecto (comercial, técnica, administrativa-legal y financiera)

con el objetivo de construir un modelo de negocio sólido, escalable y alineado con las

tendencias de consumo actuales.

Desde el punto de vista comercial, el proyecto identifica una oportunidad clara en un segmento

de consumidores jóvenes, urbanos y ambientalmente conscientes, que demandan formatos más

prácticos, sostenibles y adaptados a estilos de vida dinámicos. El vino en lata, aún incipiente